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  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

دهاقان -6353برگه شماره   

 پیش گفتار

طول خاوری، در  52°00ˊتا  51°30ˊعرض شمالي و  32°00ˊتا  31°30ˊدهاقان با مختصات  1:100.000ورقه 

ميانه شمالي چهارگوش بروجن جای دارد. در تهيه این ورقه از برداشتهای صحرائي و جمع آوری اطلاعات گذشته و 

( و عکس های هوایي مقياس ETMتلفيق آنها با داده ها و اطلاعات جدید و از تصاویر ماهواره ای )اطلاعات 

 ( استفاده شده است.1:50.000ارتش )مقياس و از نقشه های توپوگرافي جغرافيایي  1:50.000

 مقدمه

کيلومتری جنوب باختری شهر اصفهان و در  90کيلومتری باختر شهرستان شهرضا و در  20شهرستان دهاقان در 

بروجن جای گرفته است. در محدوده مورد مطالعه راه های مناسبي ایجاد گردیده که  -ميانه راه آسفالته شهرضا

 نماید. های سنگي را آسان ميدسترسي به رخنمون 

بروجن و جاده شهرضا به سميرم اشاره کرد. در سطح -شيراز، شهرضا-اصلي اصفهان از این ميان مي توان به راه

 محدوده مورد بررسي بمنظور دسترسي بهتر دامداران جاده های خاکي ایجاد گردیده است. 

قرین و علي آباد، کهرویه، اسفرجان، هونجان اشاره کرد که از روستاهای مهم در گستره نقشه مي توان به دزج، دولت 

 باشند. از محصولات مهم منطقه مي توان به گندم، انگور، سيب و شغل عمومي ساکنان آنها دامپروری و باغداری مي

ه باشد. از گياهان صنعتي منطقگردو اشاره کرد. همچنين پرورش بز و گوسفند یکي دیگر از منابع درآمد آنها مي

 توان به بوته گون اشاره کرد. مي

 زمین ریخت شناسی و شرایط اقلیمی

بخش و یا دو ریختار دشت و کوه و تشکيل شده است. بلندترین نقطه در  محدوده مورد مطالعه بطور کلي از دو

لندای متر در جنوب باختر ورقه و پست ترین نقطه با ب 3220سطح منطقه در چکاد کوه چيرچير با بلندای بيش از 

متر در جنوب شهرستان شهرضا جای دارد. از سایر کوه های منطقه مي توان به کوه کلندون، کوه دملا، کوه  1840

 شاه باز، کوه پلنگي و کوه گدال اشاره کرد. 

ميلي متر در  100-150با توجه به جایگيری محدوده مورد مطالعه، در بخش مرکزی استان اصفهان و کمي بارش )

توان انتظار داشت، ليکن بعلت ارتفاع متوسط ناحيه استان، آب و هوائي گرم و خشک را برای منطقه مي سال( در این

درجه سانتيگراد و در  40و نزدیکي آن به ارتفاعات زاگرس بيشينه و کمينه دما به ترتيب در تابستان به بيش از 

 درجه سانتيگراد مي رسد.  -7زمستان حدود 

 پهنه بندی

گيرد. این پهنه ها با ( را در بر مي1355)م.ح.نبوی  (Structural zoneبررسي، سه پهنه ساختاری )محدوده مورد 

گسله های راندگي مرزبندی شده اند. راستای کلي گسل های اصلي و همچنين روند ساختاری منطقه، شمال 

 باشد. ر بقرار زیر ميخاوری است. این سه منطقه )پهنه( بترتيب از شمال خاور به جنوب باختجنوب -باختری
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 پهنه ساختاری ایران مرکزی -

سيرجان گسل -گيرد. مرز ميان این بخش با پهنه سنندجاین بخش گوشه شمال خاوری ورقه دهاقان را دربر مي

توان آنرا دید، شيب این گسل به سمت شمال خاور مي باشد. این پهنه کندوان مي-رورانده ای است که در خاور کوه

 ده مورد مطالعه با رخنمون های نهشته های پرمين و تریاس مشخص مي شود.در محدو

 سیرجان-پهنه ساختاری سنندج -

این پهنه بخش بزرگي از ورقه را پوشش مي دهد و از نظر برخي محققين )م.ب.جعفریان( بعنوان حاشيه ای پهنه 

و منطقه زاگرس بلند سنگ های  سيرجان معرفي شده است. در بسياری از نقاط به موازات این پهنه-سنندج

 رادیولاریتي دیده مي شوند ولي در محدوده این نقشه رخنمون ندارد. 

 پهنه ساختاری زاگرس بلند -

این بخش گوشه جنوب باختری ناحيه مورد مطالعه را در بر مي گيرد. در مرز ميان این پهنه و زون ساختاری 

مده سنگ های رخنمون یافته در این قسمت مربوط به دوران سيرجان ابرگسله زاگرس جای دارد. بطور ع-سنندج

 . مي باشد (Cenozoic)زمين شناسي سوم 

 چینه شناسی

 پهنه ایران مرکزی

همانطور که اشاره شد گستره ای اندک از گوشه شمال خاوری این نقشه در محدوده پهنه ساختاری ایران مرکزی 

 این منطقه از قدیم به جدید عبارتند ازواقع شده است. واحدهای سنگي رخنمون یافته در 

jبالائی سازند جمال )-پرمین میانی
dP) 

( معرفي شده است. رخنمون این واحد در گوشه شمال 1965این سازند اولين بار توسط اشتوکلين و هوشمندزاده )

دولوميت -دولوميتخاوری نقشه و در محدوده شمال چشمه کوماکو و خاور ميان کوه )اسم منطقه( قرار داد و از 

باشند. در سطح آهکي متوسط تا ستبر لایه تشکيل شده است. این دولوميت ها کریستاليزه و فاقد آثار سنگواره مي

هوازده قهوه ای رنگ هستند و در سطح شکست تازه خاکستری دیده مي شوند. مرز زیرین این سازند با نهشته های 

ناپيوسته ولي هم شيب و موازی مي باشد. برآورد ن با رسوبات تریاس قدیمي تر برونزد نيافته است. مرز زبرین آ

متر  500با توجه به نبود رسوبات پرمين زیرین دشوار است ولي حدود  اقليد ستبرای نهشته های پرمين در ورقه

رده متر گزارش ک 1190( در کوه هم بست ستبرای این واحد را 1353برآورد مي شود. لازم به ذکر است که طراز )

است. از این واحد اثر سنگواره ای جهت تعيين سن بدست نيامده ولي در محدوده ورقه شهرضا، زاهدی از درون 

 بخش های آهکي تر این مجموعه سنگواره های فوزولين را یافته است. 

 (sshTR) تریاس زیرین، سازند سرخ شیل -

( معرفي شده، این محققان لایه های شيلي 1965ده )این سازند اولين بار توسط اشتوکلين، افتخارنژاد و هوشمندزا

( گزارش شده است و در حد بين سازند جمال و شتری قرار گرفته 1955سرخ رنگي را که اولين بار به وسيله گانسر )

 را بنام سازند سرخ شيل نامگذاری کرده اند. 

ورقه دهاقان دارند و تشکيل  سنگ های این زمان رخنمون بسيار کوچکي در پایاني ترین گوشه شمال خاوری

زرد، مارن کرم رنگ، آهک مارني نازک لایه دارای اثرات کرمي شکل. سنگ -شيل رسي به رنگ قرمز-اند از شيلشده

سنگ آهک پيزوليتي و سنگ آهک دولوميتي به رنگ کرم. ستبرای این سازند با توجه به گسترش کم -آهک االيتي

متر( مرز زیرین این سازند همانطور که  200سله بسيار کم مي باشد )حدود و قرارگيری در مجاورت محدوده های گ

باشد. آثار گفته شد ناپيوسته ولي هم شيب و موازی است و مرز زبرین آن با سازند شتری، تدریجي و هم شيب مي

ای کوچک ( گاستروپودهای کوچک، دوکفه ای هSerpula) سنگواره ای در این سازند کمياب است ولي آثار کرم ها

نظير پسودومونوتس و کلارایا در ناحيه مورد مطالعه سن سازند سرخ شيل را تریاس آغازین نشان مي دهند. یادآور 
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مي شود که زاهدی در نقشه یکصدهزارم شهرضا این سازند را به پنج بخش تقسيم کرده است و ستبرایي در حدود 

 متر برای این سازند گزارش کرده است.  1300-700

shتریاس میانی، سازند شتری ) -
dTR) 

( معرفي شده است. نهشته های این زمان نيز در گوشه 1965این سازند بوسيله اشتوکلين، افتخارنژاد، هوشمندازده )

شمال خاوری نقشه رخنمون دارند، از سنگ آهک های االيتي خاکستری ستبر لایه تا توده ای، سنگ آهک و سنگ 

وميت آهکي ستبرای بيشتری دارد و در قسمت های بالائي دیده مي شود. این واحد دولوميت آهکي. بخش سنگ دول

دارای فرساش تافوني مي باشد و نسبت به بخش هایي دیگر برجسته تر مي باشد مرز زیرین این واحد با سازند سرخ 

 )سازند نایبند( شيل پيوسته و هم شيب است ولي مرز بالائي آن به دليل رخنمون نيافتن نهشته های تریاس بالا

مشخص نيست. بهمين دليل برآورد ستبرای این واحد نيز دشوار مي باشد ولي با توجه به نواحي مجاور مي توان 

متر برای این واحد در نظر گرفت. بر اساس جایگاه چينه شناختي و سنگواره های  800-1000ستبرایي در حدود 

 است:زیر سن این سازند تریاس مياني پيشنهاد گردیده 
Glomospiral sp., Earlandia sp., Ammondiscdae, Radiolaria, Gastropoda, crinoids debris, shell 

fragments 

 سیرجان-پهنه سنندج -

سيرجان قرار گرفته است، که قدیمي ترین واحدهای رخنمون یافته -محدوده پهنه سنندجبخش بزرگي از ناحيه در 

سيرجان از سه بخش تشکيل گردیده است. -کرتاسه مي باشد. پهنه سنندج-ژوراسيکدر آنها مربوط به نهشته های 

رد و سوی بخش مرکزی جای گرفته اند. یک بخش ااز یک بخش دگرگوني در مرکز و دو بخش نادگرگوني که د

 سيرجان و بخش دیگر بين پهنه های زاگرس-نادگرگوني در ميان پهنه های ایران مرکزی و بخش دگرگوني سنندج

سيرجان قرار دارد. )گفتگوی شفاهي با م.جعفریان(. ليکن در محدوده مورد -بلند و بخش دگرگوني زون سنندج

سيرجان دیده نمي شود و این بدان معني است که -بررسي آثاری از بخش مرکزی و یا دگرگوني پهنه سنندج

گسلي به یکدیگر پيوسته اند.  سيرجان در این محدوده با همبری-های حاشيه ای نادگرگوني پهنه سنندجبخش

 سيرجان مي توان مشاهده کرد بترتيب از قدیم به جدید عبارتند از-واحدهایي که در ورقه دهاقان از پهنه سنندج

 1K-3Jواحد  -

گيرد و مجموعه ای است متشکل از شيل، شيل آهکي، آهک گستره وسيعي از جنوب نقشه را در بر مي این واحد

لایه تا متوسط لایه نازک  کسبز و سنگ آه-لایه به رنگ خاکستری تيره، ماسه سنگ قهوه اینازک لایه تا متوسط 

سبز و سنگ آهک ماسه ای خاکستری. در برخي -به رنگ خاکستری تا خاکستری تيره، ماسه سنگ قهوه ای

در مجاورت ها سنگ آهک های ستبر لایه نيز در این مجموعه مشاهده مي شود. این واحد در بخش جنوبي و بخش

گسل اصلي زاگرس دارای درجه دگرگوني پایين است که بعلت دگرگوني کم بصورت واحدی جدا در نظر گرفته 

 نشده است.

 در بخش های آهکي آثار سنگواره هایي از دو کفه ای ها و گاستروپودها دیده مي شود. 

ساب ليت آرنایت آهکي و دارای -بطور عمده قطعات ماسه سنگي شامل قطعات ساب ليت آرنایت، ماسه سنگ آهکي

ميلي متر استو  5/0-5/0بافت آواری مي باشد و از نظر جورشدگي بالغ تا نيمه بالغ هستند. اندازه دانه ها به تقریب 

متاکوارتز، اسليت فيليت، ميکا )بيشتر -قطعات ليتيکي نظير چرت )یا انبوه های سيليسي کریپتوکریستالين(، کوارتز

وتيت تجزیه شده( ورقه ای شکل و گاهي کمي خميده، قطعات آتشفشاني اکسيده شده و قطعات مسکویت و کمتر بي

آهکي اکسيد شده در متن سنگ ها دیده مي شود. کاني های عمده موجود در این واحد بطور عمده سریسيت، 

 تورمالين، زیرکن و فلدسپات شامل پلاژیوکلاز و فلدسپات های آلکالن مي باشد. 

آهک های این واحد ميکرایتي تا اسپارایتي است و گاهاً در بين این واحد رخساره هایي نظير رخساره سنگ 

ااسپارایت، ااميکرایت، بيوميکرواسپارایت نيز دیده مي شود. ز.سهرابي، ع.کيهاني، ف.وکيل بر پایه سنگواره های زیر 

 کرتاسه پيشين )نئوکومين( را پيشنهاد کرده اند.-سن ژوراسيک پسين
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Protopeneroplis striata, Aulotortus sp., Glomospira sp., Vidslina sp., Cristelavia sp., Ammobaculites 

sp., Lithocodium cf. japonica, Tubiphytes sp., Nautiloculina oolithica, Cladocropsis sp., Ammodiscidae 

Cyclammina sp,. Polymorphinidae, Nummoloculina sp., Mesoendothyra sp., Nippophycous sp., 

Cristelavia sp., Nautioculin oolithica, Orbitolina sp., Choffatella sp., Kurnubia sp., Permmocalculus 

sp., Buccicrenata sp. 

بصورت پيوسته و  lKدر ورقه دهاقان همبری زیرین این واحد مشاهده نگردید ليکن همبری بالائي این واحد با 

 تدریجي گزارش مي گردد. این واحد به زیرواحدهای زیر نيز تقسيم مي گردد. 

1زیر واحد  -
shK-J 

شامل شيل های خاکستری مایل به سبز یکنواخت است که سرزمين های پست و تپه ماهورهای بسيار کم ارتفاعي 

اند به صورت مثلث نشان را تشکيل مي دهد. این واحد جایگاه چينه شناسي مشخصي ندارد به همين دليل در لژ

 داده شده است. 

 sshK-J,زیر واحد  -

در گوشه جنوب خاوری نقشه و در محدوده تنگ چائيده رخنمون دارد. سرزمين های تپه ماهوری و کم  این واحد

قهوه ای و روشن تا  -ارتفاعي را بوجود آورده است. شامل شيل، شيل ماسه ای و شيل آهکي به رنگ های خاکستری

عدسي هایي از سنگ آهک کرم رنگ و ماسه سنگ کوارتزیتي و ماسه سنگ آهکي به همين رنگ است. همچنين 

ستبر لایه خاکستری نيز در این بخش دیده مي شود. در برخي بخش هایي بخصوص در نواحي جنوبي دگرگوني 

ملایمي در حد اسليت و فيليت را تحمل کرده است، که بلورهای سریسيت داخل شيل ها این مسئله را تایيد 

ری دارند و دانه متوسط هستند و از نظر جورشدگي نابالغ کنند. ماسه سنگ های این بخش بطور عمده بافتي آوامي

 تا نيمه بالغ مي باشند. اجزاء سازنده این ماسه سنگ ها بشرح زیر است:

متاکوارتز اغلب بي شکل، با جورشدگي ضعيف و گردشدگي متوسط، از نظر اندازه در محدوده کوارتزهای -کوارتز

اد سيلت هم یافت مي شود. چرت و تمرکز سيليس نهان بلور، فلدسپار متوسط تا ریز قرار دارند اما کوارتز در ابع

تخته ای تا تيغه ای شکل و گاه کمي خميده، قطعات تورمالين و کاني های کدر و اکسيدآهن، دیگر سازنده های این 

 بخش هستند.

 l,sK-Jزیر واحد  -

اسه ای و ماسه سنگ های گسترش این واحد در جنوب خاوری نقشه است و شامل سنگ آهک و سنگ آهک م

قهوه ای دیده -نازک تا متوسط لایه هستند که در سطح شکست تازه خاکستری رنگ و در سطح هوازده خاکستری

مي شوند. جورشدگي دانه ها خوب تا متوسط مي باشد و از نظر گردشدگي و فشردگي از نوع متوسط مي باشد. 

و کوارتز با خاموشي موجي بوده است. سيمان کربنات کلسيم مقاطع مطالعه شده دارای کانيهای مسکوویت، کلریت 

 موجود در متن سنگ ها گاهي آغشتگي به اکسيد آهن را نشان مي دهد. 

 s,shK-Jزیر واحد  -

لایه  متوسطآن در گوشه جنوب خاوری نقشه دهاقان دیده مي شود و از ماسه سنگ های قهوه ای نازک تا رخنمون 

و بين لایه هایي از ماسه های آهکي مي باشد. اندازه دانه ها از ریز تا نسبتاً درشت تغيير  همراه با شيل های ماسه ای

مي کند. قطعه سنگ های آتشفشاني با بافت جریاني در زمينه سنگ ها مشاهده مي شود که گاهي سریسيتيزه 

برخي از آنها، خاموشي  اند. قطعات بلوری موجود بطور عمده از قطعات بي شکل و نيمه گرد شده کوارتز کهشده

موجي دارند تشکيل شده، این قطعه ها اکثراً تک بلوری اند ولي گاه چند بلوری هم مي باشند. بلورهای پلاژیوکلاز 

 کمشاهده شده اند. کاني های فرعي این بخش آپاتيت و کاني های اپا مسکوویت، پيروکسن و کاني های اپاک نيز

 . تاس

 vK-Jواحد  -

بيرون زدگي این واحد در جنوب خاوری نقشه )اطراف قله جنگي( و کوه توتيک مي باشد. این واحد آتشفشاني 

آندزیت( و توف های از همين -مجموعه ای از سنگ های آذرین نيمه عميق با ترکيب متوسط تا بازیک )داسيت

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



   سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

5 

 

ت وزیکولار هستند و حالت خاکستری و قهوه ای مي باشد. برخي قسمت ها بشد-جنس به رنگ های سبز تيره

 اسپيليتيک در متن سنگ ها دیده مي شود.

قطعات موجود در متن سنگ ها حاوی فنوکریست های پلاژیوکلاز، ميکروليت های ریز پلاژیوکلاز هستند که دارای 

توسط  وزیکول های فراواني از کلسيت، مواد آرژیلي و بعضاً مشکوک به سرپانتين مي باشند. برخي از حفره ها نيز

دو نوع زمينه مختلف را نشان مي دهند که یک  ها ترموليت و زئوليت با رخساره شعاعي پرشده اند. گاهي سنگ

لای قطعات را پر کرده و زمينه دیگر مربوط به مواد آتشفشاني بخش کلسيتي کم و بيش متبلور شده است و لابه

حاوی ميکروليت های پلاژیوکلاز و بقایای آتشفشاني است. سنگ های این واحد بافت های پورفيریتيک، 

ميکروپورفيریتيک، ميکروکریستالين، کاتاکلاستيک و ميکروپگماتيت گرافيکي را نشان مي دهد. در برخي نمونه ها 

های پيروکسن با ترکيب در حد اوژیت بصورت پراکنده دیده شده است. در این نمونه ها بقایایي از شيشه  فنوکلاست

بشدت کلریتيزه و آرژیلي که به اسکميت تبدیل شده نيز دیده مي شود. کاني های اصلي این واحد عبارتند از: کوارتز 

و پتاسيک، کلریت و با آغشتگي به اکسيدهای آهن،  به صورت اوليه و ثانویه فلدسپات های ریز بلور با ترکيب سدیک

 اپيدوت، کاني های فرعي موجود در سنگ ها بطور عمده آپاتيت و کاني های اپاک هستند. 

lحد او -
LK-J 

بيرون زدگي های این واحد را مي توان در جنوب خاوری نقشه )اطراف قله چنگي( و کوه توتتيک مشاهده کرد و از 

دولوميتي و دولوميت به رنگ خاکستری تا خاکستری روشن تشکيل شده است. در سنگ آهک و سنگ آهک 

هایي این واحد عمدتاً دولوميتي شده که به رنگ قهوه ای دیده مي شود. البته در سطح شکست تازه رنگ بخش

 5/0-50خاکستری دیده مي شود. این دولوميت ها شدیداً کریستاليزه شده اند. رگه های از سيليس با ستبرای 

درون بخش های دولوميتي وجود دارد که نشان مي دهد شيرابه هایي با  N120E-N140Eسانتي متر با روند عمومي 

 همين ترکيب درون دولوميت ها نفوذ کرده است. 

یتي، موزائيکي، دانه شکری مي باشند. اساس سنگ ها را کربنات کلسيم تشکيل ااین سنگ ها دارای بافت های اسپار

کاني های کربناته بصورت بلورهای ریز بي شکل گاه دانه شکری تا مجموعه بلورهای درشت بي شکل با  داده است.

 آرایش موزائيکي دیده مي شوند. 

در آنها دو سری رخ، گاه ماکل تکراری، فشاری و خاموشي وجود دارد که بيانگر عملکرد نيروهای زمين ساختي است. 

درصد تشکيل مي دهد. کاني های فرعي  2-3تز آواری با پراکندگي حدود ناخالصي های سنگ را ریزبلورهای کوار

 موجود از نوع کاني های کدر است. 

در منطقه توتيک این واحد بطور عمده دولوميتي شده و هيچ گونه آثار سنگواره ای در آن یافت نشده است ولي در 

 سهرابي مطالعه شده است. بخش های جنوب خاوری نقشه آثار سنگواره ای زیر از این واحد توسط
Nautiloculina oolithica, Trochamina sp., Polymorphinida psedocyclamminida, Dictyocouns sp., 

Trocholina sp., Boueina sp., Textularida, lithocodium aggregatum 

 د مي توان در نظر گرفت.کرتاسه پيشين )بارمين( را برای این واح-برپایه فسيل های موجود سن ژوراسيک پسين

2واحد  -
shK-J 

خاکستری با بين -این واحد در گوشه خاوری نقشه )دره تيرستون( رخنمون دارد و از شيل های یکنواخت سبز تيره

لایه های نازکي از سنگ آهک خاکستری و ماسه سنگ هایي که سطح هوازده شان قهوه ای و سطح تازه آنها به 

 متر مي باشد.  100ت تشکيل گردیده اند. ستبرای این بخش نزدیک به رنگ خاکستری رنگ اس

 2LK-Jواحد  -

رخنمون این واحد در منطقه ميان کوه )شمال خاوری نقشه( و در شمال و جنوب کهرویه و اطراف هونجان مي توان 

ک های ستبر لایه دید. در مجموع واحدی است که تپه هایي با ارتفاع متوسط را بوجود آورده است و از سنگ آه

سبز مشاهده -خاکستری رنگ و در بخشهایي مي توان تناوب سنگ آهک ستبر لایه را با شيل های آهکي خاکستری

کرد. سطح فرسایش یافته این سنگ آهک ها بسيار خشن است و چهره کارستيک و تافوني دارد. همچنين در سطح 

وان و قلوه های چرت را مشاهده کرد. رخساره عمده این لایه های سنگ آهکي مي توان خرده آثار سنگواره ای فرا
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سنگ ها ميکرایتي و اسپارایتي مي باشد ولي رخساره های دیگر نظير بيوااميکرواسپارایت، بيوااميکرایت، 

ميکرواسپارایت، اابيوميکرواسپارایت گزارش مي گردد. بر پایه سنگواره های زیر و براساس مطالعات کيهاني. 

 کرتاسه پيشين نئوکومين پيشنهاد گردیده است. -ن این بخش ژوراسيک پسينوکيل.سهرابي س
Orbitolinida, Caldocrpsis sp., Nautiloculina oolithica, Ammobaculites sp., Pseudocyclamminida, 

Lithocodium aggregatum, Nautiloculina cf. oolithia, Trocholina sp,. Cristelaria sp. 

 h,cs,sKواحد  -

این واحد در گوشه شمال خاوری نقشه جای دارد و از ماسه سنگ، کنگلومرا و شيل به رنگ قرمز ارغواني رخنمون 

سبز -که از فاصله های دور بخوبي شناسائي مي شود. در برخي قسمتها، ماسه سنگ و کنگلومرا به رنگ خاکستری

تند. جورشدگي دانه های موجود در آنها ضعيف نيز دیده مي شود. ماسه سنگ های این واحد ساب ليت آرنایت هس

ميلي متر  1/0-8/0تا متوسط است و به اشکال زاویه دار تا نيمه گرد شده، مشاهده مي شوند. ابعاد دانه های کوارتز 

است. پلاژیوکلاز و فلدسپات )تا حدی سریسيتيزه و آرژیلي شده( آلکالن با ماکل تکراری به ميزان که در این ماسه 

قطعات دگرگونه در حد اسليت و قطعات آهکي اکسيده -ا دیده مي شود. قطعات سنگي سيليس های چرتيسنگ ه

 شده، مي باشد. 

قلوه های بوجودآورنده بخش کنگلومرایي از گردشدگي و جورشدگي نسبتاً خوبي برخوردار هستند و سيمان آهکي 

آهک، سنگ ماسه قرمز، سنگ های دگرگونه در حد آنها را به هم جوش داده است. این قلوه ها اساساً از سنگ 

سانتي متر تغيير مي کند. نکته قابل  20سانتي متر تا  5/0يت و شيل تشکيل شده است. اندازه آنها از فيليت، اسل

سنگ آهک ماسه ای با رخساره بيوميکرایتي تا بيوميکرواسپارایتي به -یک باند آهکي رتوجه در این واحد حضو

متر در زیر این بخش است که با توجه به مقياس در نقشه نمایش داده نشده است. اندازه دانه های  2تا  8ستبرای 

ميلي متر است و از جورشدگي متوسط برخوردارند. کاني های اصلي این بخش  2/0-5/0زاویه دار تا نيمه گرد شده 

تورمالين است. فلدسپات سنگي  شامل فلدسپات های آلکالن، فيبرهای مسکوویت گاهي کلریت، بيوتيت و ندرتاً

نمونه ها را دربر مي گيرد. برپایه  %50شامل چرت و قطعات ریز اسليت است. سيمان از نوع کلسيت اسپارایتي حدود 

 ( پيشنهاد گردید.Aptionآثار سنگواره ای و با مطالعه سهرابي سن کرتاسه پيشين )
Orbitolina spp., valvulamina sp., Nummoloculina sp. Lenticulina sp., Boueina sp., Salpingoporella sp., 

Aciculari sp., Textularida, 

این واحد در جنوب باختر دهاقان و جنوب کهرویه و کوه نورم با اندکي تغيير به واحدی تبدیل مي شود که شامل 

( است که به دليل موقعيت یکسان چينه s,sh,cای، شيل ماسه ای و کنگلومرای خاکستری )ماسه سنگ قهوه

 آلبين، در راهنما هم ارز نشان داده شده اند. -شناختي و قرارگيری در زیر سنگ آهک های با سن آپتين

 (lKواحد ) -

در سطح منطقه از گسترش و فراواني زیادی برخوردار است. این واحد از  lK-3Jرخنمون های این واحد بر روی واحد 

بر لایه تا توده ای و با رخساره ميکرایتي تا ميکرواسپارایتي است که برنگ سطح هوازده آن سنگ آهک های ست

نخودی رنگ و در سطح شکست تازه خاکستری روشن دیده مي شوند. بخش اصلي سنگ از کربنات -خاکستری

خصه های این کلسيم تشکيل شده و مقادیر قابل توجهي کاني های اپاک در این سنگ ها موجود است. از سایر مش

سنگ آهک ها ستيغ ساز بودن آنهاست که عمدتاً در هسته ناودیس ها و در نزدیک قله کوه ها جای گرفته است. با 

 ( نسبت داده مي شود.Aptian-Albianمطالعه آثار سنگواره ای سن این بخش به )
Orbitolina lenticularis, Orbitolina concave, Orbiolina sp., Orbitolina cf. discoidea, Dictyoconus 

arabicus, Iraqia sp., Nezzazata ? sp., Cuneolina sp., Trocholina sp., 

 پهنه زاگرس بلند -

نهشته های این پهنه در بخش جنوب باختری ورقه رخنمون دارد و گسترش زیادی را برخوردار نمي باشد. گسل 

سيرجان مي باشد. این بخش عمدتاً از نهشته های -دجاصلي زاگرس جداکننده این بخش از پهنه حاشيه ای سنن

 مربوط به دوران سوم است که بشرح زیر مي باشد. 
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 (JaEسازند جهرم ) -

متر دارد. این سازند که در جنوب باختری ورقه رخنمون دارد از  467سازند جهرم در برش نمونه ستبرایي به تقریب 

 های کرن سفيد مي باشد و همچنين در بخش هایي از سنگ آهسنگ آهک دولوميتي سفيد با ميان لایه های ما

خاکستری روشن تا سفيد با ستبرای متوسط تا ستبر لایه تشکيل شده است. این واحد عمدتاً دارای رخساره 

بایوميکرایت تا بایودولوميکرایت است، که گاهاً در این واحد به مقدار سيلت و ماسه آن افزوده شده و رخساره سيلتي 

وميکرایت و یا سندی بایوميکرایتي را نشان ميدهد. همبری زیرین این واحد در ورقه دهاقان رخنمون ندارد ليکن بای

در نواحي جنوبي و باختری، این سازند بصورت پيوسته و تدریجي بر روی سازند کشکان واقع شده است. برپایه 

 ن پيشين در نظر گرفته شد.مطالعه سنگواره های موجود سن این سازند پالئوسن پسين تا ائوس

 )وکيل، عسگری، کيهاني، سليماني(:
Operculina sp., Discocyclina sp., Nummulites sp., Miogypsinoides sp., Anomalina sp., Nummulites 

globules Nummulites atricous, Globorotalia sp., Flosculina sp,. Natiloculina oolithica, 

Praerhapydionina sp. 

 سازند آسماری -

متر سنگ آهک تشکيل شده است این سازند در جنوب باختر  314سازند آسماری در مقطع تيپ در کوه آسماری از 

ورقه دهاقان از تناوب سنگ آهک های نوموليت دار متوسط تا ستبر لایه به رنگ کرم با مارنهای خاکستری و ماسه 

 شده است. سنگ و در بعضي بخش ها از کنگلومرا تشکيل

در بخش زیرین این سازند و در همبری با سازند جهرم واحد آواری ماسه سنگي و کنگلومرایي را مي توان دید که 

بصورت همشيب بر روی سازند جهرم جای گرفته است رخساره بخش آهکي آن عمدتاً بایوميکرواسپارایتي، 

بخش زیر این سازند کنگلومرای آن از سيمان آهکي  بایوميکرایتي تا بایوسندی ميکرواسپارایتي تغيير مي کند، در

 1-10تشکيل شده و دارای گردشدگي خوب و جورشدگي متوسط تا خوب مي باشد اندازه قطعات آواری از قطر 

مي باشد و از قطعات مختلفي چون سنگ آهک، چرت و دولوميت تشکيل شده است. بر پایه  سانتيمتر متغيير

 واحد اليگوسن پسين تا ميوسن پيشين تعيين گردید.مطالعات سنگواره ای سن این 
Pseudolituonella sp., Lithophyllum sp., Borelis sp. Amphistegina sp., Valvulina sp., Planorbulina sp., 

Miogypsinoides sp., Mesolithophyllum sp., Miogypsina sp., Elphidium sp. 

rسازند رازک ) -
mM) 

توان در شمال کوه دزدان در جنوب باختر ورقه دهاقان مشاهده کرده که با همبری ناگهاني و این سازند را مي 

همساز بر روی سازند آسماری جای گرفته است. همچنين همبری بالائي این سازند بعلت عملکردهای زمين ساختي 

ميان لایه های ماسه مشخص نيست. این سازند عمدتاً از تناوب مارن های سبز و سرخ گاهي مایل به آبي با 

های خاکستری تا قهوه ای و چند لایه انيدریت و هم چنين سنگ آهک های نازک لایه خاکستری تشکيل سنگ

 شده است. این مجموعه با توجه به جایگاه چينه شناسي و همانندی سنگ شناسي معادل سازند رازک در نظر گرفته

 شد. 

 (cNgواحد آواری نئوژن ) -

توان ان کنگلومرایي با قطعات عمدتاً آهکي و سيماني آهکي دیده مي شود. از قطعات دیگر آن ميدر سطح ورقه دهاق

به ماسه سنگ های قرمز رنگ نيز اشاره کرد که با ناپيوستگي دگر شيب بر روی واحدهای قدیمي تر خود جای 

نسبتاً خوبي را دارند.  گرفته است. قطعات این کنگلومرا دارای گردشدگي متوسط تا ضعيف بوده ولي جورشدگي

سانتي متر است. این واحد در پهنه سنندج سيرجان گستردگي و پراکندگي زیادی  5اندازه قطعات آن بطور متوسط 

 دارد. 

 (Pl-Q) واحد

این واحد در نيمه باختری ورقه دهاقان پيگيری مي باشد و عمدتاً از کنگلومرای با سيمان بسيار سست تشکيل شده 

است. اندازه قطعات آن متغير بوده که عمدتاً از قطعات واحد قدیمي تر تشکيل گردیده است. این قطعات دارای 

 رای شيب بسيار ملایمي مي باشند. گردشدگي متوسط و جورشدگي متوسط مي باشد که این لایه ها دا
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1واحد 
tQ 

این واحد شامل نهشته های آبرفتي کهن مي باشد که عمدتاً از قطعات سنگي ماسه سيلت و رس و شن تشکيل 

یافته است. این پادگانه های قدیمي مقدار زیادی سست هستند و در پایه دامنه ها ایجاد مي گردد. جنس قطعات 

 بستگي به موقعيت جایگيری آن و دامنه های بالادستي آن مي باشد. سنگي در این پادگانه ها 

2واحد 
tQ 

این واحد شامل پادگانه های جدید مي گردد و شامل انباشته های آواری سخت نشده و دانه ریز مانند شن، ماسه، 

گي های سيلت و رس هستند. بطور معمول زمين های کشاورزی و پست منطقه را بوجود آورده است. در فرورفت

که بطور عمده نهشته های سيلتي بهمراه ژیپس و گچ  (f.mQدشت های بين کوهي رسوبات دانه ریز سيلابي )

 هستند. در حال تشکيل است. 

  alQ واحد

این واحد شامل رسوبهای سيلابي جوان و رسوبهای بستر رودخانه ها مي باشد. عناصر تشکيل دهنده این بخش نيز 

 بور رودخانه ها و سازندهایي است که رودخانه از آنها طي مسير مي کند.بستگي به موقعيت محل ع

 c.sQواحد 

است که حاصل خردشدن سنگ ها به صورت انواع واریزه ای در دامنه کوه ها  (Screenاین واحد بخش واریزه ای )

 تشکيل شده اند. 

 زمین شناسی ساختمانی

سيرجان و ایران مرکزی واقع شده است و -منطقه مورد مطالعه در سه ناحيه زاگرس رورانده )بلند( و پهنه سنندج

دارند. بنظر مي رسد که  NW-SEرخنمون ها و عناصر زمين ساختي موجود در این گستره بطور عمومي راستای 

ازد از جمله این گسل های رورانده را گسل های راندگي مرز این پهنه های ساختاری را از یکدیگر مجزا مي س

 و رورانده اصلي زاگرس در جنوب باختری نقشه اشاره کرد.  ،توان به گسل راست برمي

مرکزی کهن ترین نهشته ها، مربوط به دولوميت های دروه پرمين است که رخنموني بسيار  ندر پهنه ساختاری ایرا

ای پيش از این زمان در ناحيه دیده نمي شود. از این رو هيچ ناچيز، در گوشه شمال خاوری نقشه دارد. نهشته ه

اطلاعي از رخدادهای پيش از پرمين در دست نمي باشد. رسوبهای دوره پرمين با یک گسل راندگي )با شيب به 

سمت شمال خاور( در سطح رخنمون پيدا کرده اند. سنگ نهشته های مربوط به تریاس نيز به وسيله یک گسل 

اقليد گذر پرمين به تریاس بطور -نهشته های پرمين قرار گرفته اند ولي از آنجا که در منطقه آبادهراندگي روی 

سيرجان -پيوسته گزارش شده در لژاند نقشه این ارتباط با پيوستگي نشان داده شده است. در پهنه ساختاری سنندج

ترین مجموعه ای است که در سطح  مي باشد. این واحد کهن lK-3Jکهن ترین نهشته های رخنمون یافته واحد 

تر در دست نيست. منطقه رخنمون دارد ليکن اطلاعات دقيق تری نسبت چگونگي و تاثير حرکات کوهزایي کهن

ليکن در اواخر ژوراسيک و در اثر عملکرد کيمرین پسين در بعضي بخش ها نهشته های آواری شکل گرفته اند که 

-Apianن تر گذاشته شده اند. در ادامه نهشته های کرتاسه پيشين )بگونه ای همساز بر روی واحد سنگي که

Albian تشکيل گردیده اند ليکن از این زمان به بعد در اثر عملکرد فاز کوهزایي لاراميد نهشته های کرتاسه پسين )

ه های دیده نمي شود و این وضعيت تا زمان ترشيری آغازین )پالئوژن( ادامه مي یابد. در اواخر نئوژن نهشت

-کنگلومرائي نئوژن با یک ناپيوستگي زاویه ای واحدهای کهن تر را مي پوشاند که در ادامه آن نهشته های پليو

 کواترنری و نهشته های کواترنر بر روی آنها تشکيل شده است. 

يشين ائوسن پ-ین واحد رخنمون یافته مربوط به نهشته های پالئوسن پسينتردر پهنه ساختاری زاگرس بلند کهن

سازند جهرم مي باشد که با این ترتيب اطلاع دقيق تری در مورد چگونگي و تایيد حرکات کوهزایي ما قبل در اختيار 

های نمي باشد. ليکن در بين ائوسن پيشين و اليگوسن پسين کم ژرفا شدن قابل شناسائي است که در نتيجه آواری

عد از نهشته های سازند آسماری دریا شروع به پسروی کرده و اعده سازند آسماری را مي توان نتيجه آن دانست. بق
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تناوب مارن و سنگ ماسه های سازند رازک در محيط بسيار کم ژرفا برجای گذاشته شده است. در خارج از محدوده 

ورقه دهاقان نهشته های دریایي کم ژرفای سازند ميشان بصورت عدسي هایي در بعضي از جاها گذاشته شده است و 

ادامه نهشته های آواری سازند آغاجاری در محيط قاره ای و ناآرام رسوبگذاری شده است. پس از این زمان حوضه در 

رسوبي کاملاً از آب خارج شده و نهشته های آواری و نهشته آواری سازند بختياری بطور ناهمساز بر روی نهشته های 

پليوسن کل حوضه دچار چين خوردگي شده -يوسنمختلف کهن تر گذاشته شده است و در رویداد زمين ساختي م

 و رشته کوه های زاگرس شکل گرفته است.

 ساختمان های زمین شناسی 

 گسل ها

 In ofعمده ترین گسل های موجود در ورقه دهاقان گسل های راندگي هستند. این گسل ها از نوع درون توالي )

sequence( و بيرون توالي )Out of sequence جنوب خاوری دارند. گسل های -راستای شمال باختری( هستند و

درون توالي در این گستره عموماً شيبي به سمت خاور دارند. گسل های راستالغز و کششي نيز در این ناحيه دیده 

 مي شوند. گسل های عمده این ناحيه بقرار زیر است.

 گسل اصلی زاگرس -

چيره بر روی گسله جوان اصلي زاگرس دیده مي شود، با  مولفه اصلي راندگي است و مولفه راست بر، به صورت

سيرجان جدا مي کند. -جنوب خاوری است. این گسل حوضه زاگرس بلند را از پهنه سنندج-راستای شمال باختری

گسل زاگرس از مجموعه ای از گسل های راندگي تشکيل شده است. شيب این گسل روی زمين زیاد است ولي با 

از شيب آنها کاسته مي گردد. جهت حرکت این راندگي ها از شمال خاوری به  راندگي ها در ژرفاتوجه به ساز و کار 

 سوی جنوب باختر مي باشد. 

 کوهنگسل میا -

جنوب -بخشي از این گسل از گوشه شمال خاوری نقشه مي گذرد. گسلي است راندگي با راستای شمال باختری

اشد. در اثر عملکرد این گسل نهشته های پالئوزوئيک پهنه خاوری و شيب سطح گسله بسمت شمال خاور مي ب

 سيرجان رانده شده است. -ساختاری ایران مرکزی بر روی پهنه ساختاری سنندج

 گسل کهرویه -

راستای این گسل از گوشه شمال باختری تا جنوب خاوری نقشه قابل تعقيب است. این گسل از نوع راندگي و بطول 

در اثر عملکرد این گسل نهشته های آهکي ب سطح گسل بسمت شمال خاور است. کيلومتر مي باشد. شي 55

 رانده شده است.  lK-3Jآلبين( بر روی واحد -کرتاسه )آپتين

 گسل هونجان -

جنوب -این گسل به موازات گسل کهرویه مي باشد و از جنوب باختری شهرستان دهاقان با راستای شمال باختری

 رد. این گسل نيز از گسل های راندگي است که شيب آن به سمت شمال خاوری است.خاوری از ميانه نقشه مي گذ

 گسلش نسبتا جوان -

در ميانه جنوبي نقشه، گسله هایي با ساز و کار راندگي وجود دارد و بنظر مي رسد که سني بعد از پليوسن و قبل از 

تاسه بر روی نهشته های آواری نئوژن رانده کر-کواترنری دارند. در اثر عملکرد این گسله ها نهشته های ژوراسيک

جنوب خاوری -شده اند. شيب سطوح راندگي به سمت شمال خاوری مي باشد و راستای آنها نيز شمال باختری

 باشد. مي

 چین ها -

 ناودیس کوه کلندون -

( lKاین ساختمان در گوشه شمال خاوری نقشه جای دارد. در هسته این ساختمان سنگ آهک های کرتاسه )واحد 

دارد، و به سمت جنوب خاوری ميل دارد. ساختمان های  NW-SEرخنمون دارد. محور این ساختمان روندی 
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دره خورشيد ناودیس کوه دملا،  ناودیس مشابه دیگری در این گستره وجود دارد از این دست مي توان ناودیس کوه

ناودیس کوه شاه باز، ناودیس کوه آبسنا، ناودیس کوه پلنگي و ناودیس کوه وزم و ناودیس هونجان را نام برد. نکته 

یکسری ساختمان های تاقدیس و ناودیس کوچک با  (دارد NW-SEکه روندی قابل ذکر اینکه در امتداد ناودیس )

محور آنها عمود بر محور اصلي است. این ریزچين ها در اثر فشارهای زمين ساختي وجود دارد که  NE-SWراستای 

 ایجاد شده اند.  NW-SEبا راستای 

 تاقدیس دره تیرستون -

( shاین ساختمان در گوشه شمال خاوری ورقه دهاقان قرار دارد. در هسته این ساختمان یک واحد شيلي )

دارند.  NW-SEمانند سایر عناصر ساختماني موجود در ناحيه روندی  خاکستری رنگ قرار دارد. محور این تاقدیس

 محور این تاقدیس به سمت جنوب خاوری ميل دارد.

تاقدیس های مشابه دیگری در این گستره وجود دارد که از آنجمله مي توان تاقدیس لویي، تاقدیس کهرویه و 

 تاقدیس زرچشمه را نام برد. 

 ناودیس کوه بودکان -

مي باشد که بسوی  NW-SEمان در جنوب باختر ورقه دهاقان جای دارد. راستای محور این ناودیس این ساخت

شمال ميل دارد. این ناودیس در واحد سنگي آسماری شکل گرفته که همراه آن تاقدیس بردکان و تاقدیس کوه 

 بودکان نيز دیده مي شوند. 

 ناودیس قلدرزی

دارد. این ساختمان نيز روندی همچون سایر ساختمان های موجود در این ساختمان در شمال باختری ورقه جای 

 lK( مي باشند. این ناودیس در هسته خود از واحد SE-NWمنطقه را دارا مي باشد یعني بعبارت دیگر دارای روند )

ن تشکيل شده است. از سایر ساختمان های موجود در منطقه مي توان به تاقدیس کوه گودال و تاقدیس پنجه گا

 اشاره کرد.

 زمین شناسی اقتصادی

محدوده مورد بررسي از نقطه نظر پتانسيل معدني ضعيف مي باشد. بهمين جهت در سطح ورقه دهاقان معدن فعالي 

 دیده نمي شود. در زیر به اختصار آثار معدني موجود در منطقه شرح داده مي شود. 

 سرب و روی -

گستره مورد مطالعه( در زیر سنگ آهک های در شمال روستای کهرویه و در خاور کوه کلندون )کمي خارج از 

( کاني زایي ضعيفي از سرب و روی دیده مي شود که در گذشته از آنها بهره برداری ميشده ليکن در lKکرتاسه )

 حال حاضر بدليل نداشتن ارزش اقتصادی این معدن متروکه گردیده است. 

 سنگ آهک -

( مي توان از آنها برای تامين ماده اوليه lKبدليل وجود رخنمون های گسترده سنگ آهک های کرتاسه )واحد 

کارخانه سيمان استفاده کرد. همچنين از سنگ آهک های آسماری و جهرم نيز مي توان بعنوان سنگ قواره استفاده 

 نمود. 

 آگرگا درشت -

 بعنوان سنگ مالون و خرده سنگ استفاده کرد.  lKسميرم از سنگ آهک های واحد های -در مسير جاده شهرضا

 آگرگا ریزدانه -

از رسوبات کواترنری دشت شمال روستای کهرویه، برای تامين شن و ماسه شهرستان شهرضا بهره برداری مي شود. 

وستای کهرویه و در جنوب کوه توتيک( از این نهشته ها در حال حاضر و کارخانه توليد شن و ماسه )در شمال ر

 برداشت مي کنند. 
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